Nº 571 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024. 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1

DECRETO Nº 069A/2023, DE 15 DE DEZEMBRO DE

2023. ........................................................................ 1

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 012/2024 ............. 2

PORTARIA Nº 014/2024 DE 19 DE JANEIRO DE 2024.

 ................................................................................. 2

PORTARIA Nº 015/2023 DE 19 DE JANEIRO DE 2024.

 ................................................................................. 3

ATOS DA SECRETARIA DE SAÚDE ......................... 3

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 013/2024 ............. 3

ATOS DO CMAS ................................................... 4

RESOLUÇÃO Nº 001/2024, DE 19 DE JANEIRO DE

2024. ........................................................................ 4

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 4

EXTRATO DE CONTRATO Nº 023/2024 –

PUBLICAÇÃO (DISPENSA) ........................................ 4

EXTRATO DE CONTRATO Nº 025/2024 –

PUBLICAÇÃO (DISPENSA) ........................................ 5

DECRETO Nº 069A/2023, DE 15 DE DEZEMBRO DE
2023.

“Dispõe sobre nomeação Do Conselho
Escolar.

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX

e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de
fevereiro de 2020, e Lei 895/2023 de 15 de fevereiro
de 2023.
Art.1º Ficam nomeados os membros abaixo
relacionados para compor o Conselho Escolar da
Creche Erivalda Veloso Nunes Fernandes de
Presidente Kennedy-TO, para a Gestão 2023-2025,
tendo inicio em 15 de Dezembro de 2023 e fim em
15 de Dezembro de 2025.

REPRESENTANTE DE DIRETOR
TITULAR: Eraldina Pires da Luz

REPRESENTANTES DE DOCENTES

TITULAR: Sônia Maria Ribeiro de Sousa

SUPLENTE: Maria Abílio dos Santos Silva

REPRESENTANTES DA ENTIDADE NÃO DOCENTES
TITULAR: Claudeny  da Silva  Aguiar

SUPLENTE: Marizete Neres Oliveira

REPRESENTANTES DE PAIS/MÃES
TITULAR: Leidiane dos Santos Sousa

SUPLENTE: Nadyja Lilianne Alves Costa

REPRESENTANTES DE ALUNOS COM OU MAIS DE
DEZ ANOS
TITULAR: Luan Gabriel Vieira Santos
SUPLENTE: Ariela Pereira Alves

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a partir de 15 de dezembro
de 2023 e  revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy,
ao 15 dias do mês de dezembro de 2023, 52º ano da
criação de Presidente Kennedy.

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE

ESTADO DO

TOCANTINLICITAÇÃO,

CONTRATOS E

CONVÊNIOS DATOS

DA SECRETARIA DE

EDUCAÇÃOO TOCANTINS

LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO VI - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024 – EDIÇÃO Nº 571

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364

ATOS DO PODER EXECUTIVO

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/2024%20D.O/01%20-%20Janeiro/571%20-%2019-01/DOEMPK%20-%20Nº%20571%20-%2019-01-2024.docx#_Toc156572377
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/2024%20D.O/01%20-%20Janeiro/571%20-%2019-01/DOEMPK%20-%20Nº%20571%20-%2019-01-2024.docx#_Toc156572382
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/2024%20D.O/01%20-%20Janeiro/571%20-%2019-01/DOEMPK%20-%20Nº%20571%20-%2019-01-2024.docx#_Toc156572384
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/2024%20D.O/01%20-%20Janeiro/571%20-%2019-01/DOEMPK%20-%20Nº%20571%20-%2019-01-2024.docx#_Toc156572386

Nº 571 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024. 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Prefeito Municipal

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 012/2024

“DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
4º/2024.

O PREFEITO MUNICIPAL, JOAO BATISTA ALVES
CAVALCANTE, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

CONSIDERANDO a necessidade de Contratação de
empresa de Assessoria para elaboração,
desenvolvimento e acompanhamento de plano de
trabalho para captação de recursos federais e
estaduais, junto aos Ministérios Federais no
Transferegov.br - Sistema Integrado de M Gestão de
Convênios, Gov.br e nas Secretarias do Governo
Estadual no sistema Transfere TO,
acompanhamento das prorrogações de vigências
dos convênios, acompanhamento na execução dos
convênios e contratos de repasses, cadastramento e
gerenciamento e prestação de contas parciais e
finais dos convênios e contratos de repasses federais
e estaduais para o Município de Presidente
Kennedy-TO..

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento SEC.
ADMINISTACAO, com o fim de manifestar acerca do
proposto para contratação da empresa apresentada
em razão da escolha do fornecedor e justificativa de
preço.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária
da(s) Unidades: ,declarando previsão orçamentária
com saldo disponível.

CONSIDERANDO as dotações associadas ao
procedimento licitatório:

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação
Financeira, declarando disponibilidade financeira
junto ao Tesouro Municipal.

RESOLVE:

Art.1.º HOMOLOGAR o processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO, nos termos Art. nº 75 da Lei 14.133/21-
Inciso II de 1 de abril de 2021 e suas alterações, para:

R C DE AGUIAR - PROJETOS, pessoa Jurídica: inscrito
no CNPJ sob o nº 24.237.690/0001-65.

LOTE/IT
EM

DESCRIÇÃ
O
ITEM/OBJ
ETO

MAR
CA

QTD
E.

UNI
D.

VALOR
ESTIMA
DO

VALOR
VENCED
OR

1/1 Serviço de
assessoria
para
elaboraçã
o,
desenvolv
im

 12,0
0

MS 1.883,3
3

1.750,0
0

TOTAL VENCEDOR 21.000,
00

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de
sua publicação.

SEC. ADMINISTACAO de PRESIDENTE KENNEDY-TO,
aos 19/01/2024

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE PREFEITO
MUNICIPAL

PORTARIA Nº 014/2024 DE 19 DE JANEIRO DE

2024.

“Dispõe sobre Concessão de licença a
servidor efetivo”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESEDENTE KENNEDY,
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições,
observando a Lei orgânica do município e os
pareceres constantes do requerente.
Com base no Art. 61, III, da Lei n. 291/1990 -
Regimento Único dos Servidores de Presidente
Kennedy – TO.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença sem remuneração, para
interesses particulares, pelo período de 22/01/2024

Nº 571 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024. 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

a 21/01/2027 ao servidor, HELDER LUCIO CHAVES
EVANGELISTA, matricula 500648, Cargo INSPETOR
DE APOIO ESCOLAR, lotado na Secretaria Municipal
de Educação.
Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação com efeitos a partir da data de sua
publicação, e revoga as disposições contrarias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy,
aos 19 dias do mês de janeiro de 2023, 53º ano da
criação de Presidente Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy - TO

PORTARIA Nº 015/2023 DE 19 DE JANEIRO DE

2024.

“Concede licença a servidor efetivo”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESEDENTE KENNEDY,
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições,
observando a Lei orgânica do município e os
pareceres constantes do requerente.
Com base no Art. 61, III, da Lei n. 291/1990 -
Regimento Único dos Servidores de Presidente
Kennedy – TO.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença sem remuneração, para
interesses particulares, pelo período de 01/01/2024
a 31/12/2024 a servidora, TAIHZA TAVARES REIS
matricula 500425, Cargo AGENTE DE LIMPEZA
PUBLICA-GARI, lotado na Secretaria de Meio
ambiente.
Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação com efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2024 e revoga as disposições contrarias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy,
aos 19 dias do mês de janeiro de 2024, 53º ano da
criação de Presidente Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE

Prefeito Municipal de Presidente Kennedy - TO

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 013/2024

“DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
6º/2024.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, LILIA
RODRIGUES COSTA, no uso de suas atribuições legais
e constitucionais.

CONSIDERANDO a   necessidade   de   PRESTAÇÃO
DE   SERVIÇOS   DE   MANUTENÇÃO   DE
EQUIPAMENTOS   DE
INFORMATICA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE
PRESIDENTE KENNEDY.TO.

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento
FMS-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, com o fim de
manifestar acerca do proposto para contratação da
empresa apresentada em razão da escolha do
fornecedor e justificativa de preço.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária
da(s) Unidades: ,declarando previsão orçamentária
com saldo disponível.

CONSIDERANDO as dotações associadas ao
procedimento licitatório:

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação
Financeira, declarando disponibilidade financeira
junto ao Tesouro Municipal.

RESOLVE:

Art.1.º HOMOLOGAR o processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO, nos termos Art. nº 75 da Lei 14.133/21-
Inciso II de 1 de abril de 2021 e suas alterações, para:

SAMUEL NYSTROM SOUSA MOTA 56715560234,
pessoa Jurídica: inscrito no CNPJ sob o nº
36.120.207/0001-47.

ATOS DA SECRETARIA DE SAÚDE

Nº 571 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024. 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

LOTE/IT
EM

DESCRIÇÃ
O
ITEM/OBJ
ETO

MAR
CA

QTD
E.

UNI
D.

VALOR
ESTIMA
DO

VALOR
VENCE
DOR

1/1 PRESTAÇÃ
O DE
SERVIÇOS
DE
MANUTEN
ÇÃO DE
EQUIPAME
NTO

 12,0
0

MS 1.200,0
0

1.000,0
0

TOTAL VENCEDOR 12.000,
00

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de
sua publicação.

FMS-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE de PRESIDENTE
KENNEDY-TO, aos 19/01/2024

LILIA RODRIGUES COSTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 001/2024, DE 19 DE JANEIRO DE
2024.

Aprova o Plano de Ação para Cofinanciamento
do Governo Federal ao Sistema Único de
Assistência Social – SUAS no Município de
Presidente Kennedy e dá outras providencias.

A PLENÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRESIDENTE KENNEDY-TO,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei
nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, combinado
com a Lei Municipal nº 685/2009.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprova o Plano de Ação para
Cofinanciamento do Governo Federal ao Sistema
Único de Assistência Social – SUAS no Município de
Presidente Kennedy- TO, sem ressalvas para o ano
de 2024.

Art. 2°. A Secretaria Municipal de Assistência Social
de Presidente Kennedy-TO, fica autorizada a
executar as ações previstas no Plano de Ação para
Cofinanciamento do Governo Federal ao Sistema
Único de Assistência Social – SUAS com
acompanhamento do CMAS de Presidente Kennedy
– TO.

Art.3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Presidente Kennedy – Estado do Tocantins aos 19
dias do mês de Janeiro de 2024

Lussivando Rocha Coelho
Presidente do Conselho

 Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO Nº 023/2024 –
PUBLICAÇÃO (DISPENSA)

Extrato do Contrato Nº. 023/2024
Processo Administrativo: 035/2024
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE
KENNEDY-TO, pessoa jurídica de direito público
interno, com sede e foro nesta Cidade, inscrito no
CNPJ sob nº. 01.785.492/0001-30 localizado na
Praça Antônio dos Santos Sobrinho nº 1242, Centro,
Presidente Kennedy-TO, CEP 77.745-000, neste ato
representado pelo senhor João Batista Alves
Cavalcante, Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy-TO doravante denominado
CONTRATANTE, e o(a) empresa R C DE AGUIAR -
PROJETOS pessoa Jurídica, devidamente inscrita no
CPF/CNPJ sob nº 24.237.690/0001-65, estabelecida
na Q 103 SUL RUA SO 11, SALA SUPERIOR, PLANO
DIRETOR SUL, PALMAS, TO, CEP: 77.015-034,
doravante designado CONTRATADO.
Objeto: Contratação de empresa de Assessoria para
elaboração, desenvolvimento e acompanhamento
de plano de trabalho para captação de recursos
federais e estaduais, junto aos Ministérios Federais

ATOS DO CMAS

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

Nº 571 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024. 5

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

no Transferegov.br - Sistema Integrado de M Gestão
de Convênios, Gov.br e nas Secretarias do Governo
Estadual no sistema Transfere TO,
acompanhamento das prorrogações de vigências
dos convênios, acompanhamento na execução dos
convênios e contratos de repasses, cadastramento e
gerenciamento e prestação de contas parciais e
finais dos convênios e contratos de repasses federais
e estaduais para o Município de Presidente
Kennedy-TO.
Dotação Orçamentária:
Dotação: 02.24.04.122.2154.2.097
Fonte de Recursos: 1.500.0000
Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Ficha: 77
Valor: R$ 21.000,00 (vinte um mil reais)
Amparo Legal: Lei Federal 14.133/21 e posteriores
alterações
Vigência: da data da assinatura até 31/12/2024
Data da Assinatura: 19/01/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 025/2024 –

PUBLICAÇÃO (DISPENSA)

Extrato do Contrato Nº. 025/2024
Processo Administrativo: 006/2024
Partes: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa
jurídica de direito público interno, com sede na RUA
03 SN - Centro, na cidade de Presidente Kennedy –
TO, e com foro na Comarca de Guaraí – TO, inscrita
no CNPJ (MF) nº. 11.231.208/0001-38, representada
pela sua Secretária, Senhora LILIA RODRIGUES
COSTA, brasileira, casada, secretária, portador do
RG. Nº. 1077829 SSP-TO, e do C.P.F. nº.
049.617.181-06, residente e domiciliado na Avenida
Tocantins sn, CEP: 77745000, Presidente
Kennedy/TO, doravante denominado
CONTRATANTE, e a empresa SAMUEL NYSTROM
SOUSA MOTA 56715560234 pessoa Jurídica,
devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº
36.120.207/0001-47, estabelecida na AV
TOCANTINS, CENTRO, PRESIDENTE KENNEDY, TO,
CEP: 77745-000, doravante designado
CONTRATADO.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços de manutenção de equipamentos de
informática do Fundo Municipal de Saúde de
Presidente Kennedy -TO.

Dotação Orçamentária:
BLOCO DE CUSTEIO GESTÃO DO SUS NO ÂMBITO
MUNICIPAL
Dotação: 03.10.10.122.2156.2.104
Fonte de Recursos: 1.500.1002
Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Ficha: 297
Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais)
Amparo Legal: Lei Federal 14.133/21 e posteriores
alterações
Vigência: da data da assinatura até 31/12/2024
Data da Assinatura: 19/01/2024

		2024-01-19T16:02:11-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130
	Eu sou o autor deste documento